- 1 -

临应急发〔2021〕41号

临沂市应急管理局
关于进一步加强企业全员安全教育培训

工作的通知

各县区应急管理局、临沂高新技术产业开发区应急管理办公

室，临沂经济技术开发区综合执法局，临沂临港经济开发区

应急管理局，各企业：

为进一步加强企业安全教育培训，推动企业全面落实安

全培训主体责任，切实解决企业安全培训中存在的安全教育

培训认识不到位、投入不足、培训内容针对性不强、培训质

量不高、制度落实不严等问题，依据安全培训工作的有关规

定，结合我市实际，现将进一步加强企业全员安全培训工作

有关问题通知如下：

一、充分认识企业全员安全培训工作的重要性

安全教育培训是企业安全生产重要的基础性工作，是企

业提高职工安全素养和安全技能、强化安全防范意识的必要

- 2 -

手段，也是做好安全生产工作的治本之举。但执法检查中发

现，很多企业的从业人员素质低、安全知识缺乏、安全技能

差的问题仍然较为突出，安全培训工作存在着思想认识不到

位、安全培训不到位、培训针对性不强、培训质量不高等问

题。直接导致了企业生产经营过程中违章指挥、违章操作、

违反安全生产纪律等不安全行为屡禁不止，安全生产事故时

有发生。为减少“三违”行为，降低安全生产事故风险，促进

全市安全生产形势持续稳定，各县区各企业要高度重视，确

实把企业全员安全培训工作持续抓细抓实。

二、全面落实企业安全培训主体责任

（一）认真制定安全培训计划。每年年底前，企业主要

负责人要结合本单位实际，按照企业主要负责人、安全管理

人员、特种作业人员、其他从业人员等分层次、分类别、分

岗位制定下一年度的全员培训计划，并严格组织实施，确保

安全培训的针对性、实效性。年度培训计划内容要包括培训

时间、培训目的、参加人员、授课人、学时、培训内容等，

并由主要负责人签字存档备查。

（二）严格落实培训内容和学时。企业要严格落实全员

教育培训有关要求，按照计划、实施、总结的流程，结合企

业安全生产标准化、双重预防体系建设，合理确定培训内容、

设置培训课程、保障培训时间、强化警示教育、定期组织演

练，持续提升从业人员安全意识和能力素质。企业主要负责

人和安全管理人员培训内容要依据培训大纲，重点突出国家

安全生产方针、政策和有关安全生产的法律、法规、规章及

- 3 -

标准、应急管理、双重预防体系等内容；初次安全培训时间

不得少于 32 学时，每年再培训时间不得少于 12 学时；高危

行业初次安全培训时间不得少于 48学时，每年再培训时间不

得少于 16学时。特种作业人员按照法律法规规定，定期参加

复审、延期复审培训考核。从业人员的培训内容要结合岗位

实际，重点突出关键部位、关键工序、关键设备的应知应会

和安全操作等内容。

（三）切实保障安全培训经费。企业要依法保证本单位

安全培训工作所需资金。安全培训计划所需经费，应从安全

生产费用和职工培训经费中列支，不足部分，可按照国家有

关规定从成本中列支。企业要在员工培训经费和安全费用中

足额安排安全培训预算，列支安全培训费用。培训经费要专

款专用，用于主要负责人、安全管理人员、特种作业人员、

全员培训等内容。

（四）加强新员工安全教育培训。高危企业必须对新上

岗的临时工、合同工、劳务工、轮换工、协议工进行强制性

安全培训。岗前安全培训时间不得少于 72学时，每年再培训

的时间不得少于 20学时。非高危企业新员工、调岗、离岗一

年以上重新上岗的员工必须经过 “三级”安全培训教育并考

核合格方可上岗作业，岗前安全培训时间不得少于 24学时。

企业采用新工艺、新技术、新材料或使用新设备的，要重新

进行针对性的安全培训并考核合格。

（五）落实全员持证上岗。根据山东省应急厅《〈关于

切实加强和改进企业安全生产培训及考核工作的意见〉实施

- 4 -

方案》（鲁应急发〔2019〕64号）要求，严格落实全员持证

上岗制度。高危行业企业主要负责人、安全生产管理人员及

特种作业人员要依法依规持证上岗。非高危行业企业主要负

责人、安全管理人员、从业人员以及高危行业其他从业人员，

由企业按照年度培训计划组织统一培训、统一考核、统一发

证，确保全员持证上岗。未经安全培训考核合格的从业人员，

不得上岗作业。

（六）加强安全培训档案管理。企业应当在安全培训结

束后 30日内，按照“一企一档、一人一档，分年度归集存档”

的原则，如实记录安全培训及考核情况并建档备查，档案材

料应当完整、准确、系统。企业安全培训档案应当包括以下

内容：培训计划、学员名册及考勤纪录、学员考核成绩统计

表、综合考评报告。企业自主实施安全培训的，安全培训考

核结果应当由企业负责考核的人员和从业人员本人签名。企

业委托培训机构进行安全培训的，还应当包括与培训机构签

订的服务合同。

三、有关要求

（一）强化监管力度。各县区要认真贯彻落实省、市关

于将生产经营单位全员培训纳入年度考核的决策部署，进一

步加强监管，确保企业全员安全培训完成率达到 100%，守牢

安全生产底线。将“三项岗位”人员持证上岗、全员刷脸考试

参考率合格率纳入许可审查的要点，从源头上把好关。凡从

业人员培训考核不符合规定要求，全员刷脸考试参考率和合

格率达不到 100%的，不得通过安全许可审查。

- 5 -

（二）加大执法力度。。。。各级应急执法机构要把安全培训

执法纳入执法重点范围和重点内容，每年至少组织开展一次

安全培训专项执法检查。在日常检查中必查安全培训内容。

凡发现高危企业主要负责人、安全管理人员未经培训考核并

取得合格证的，特种作业人员未持证或持假证上岗的，对企

业及主要负责人、相关责任人员，一律顶格处罚，构成重大

事故隐患的，一律停产停业整顿。非高危企业的主要负责人

和安全管理人员及从业人员未经培训取得合格证书的，对企

业和主要负责人及相关责任人依据《安全生产法》第九十四

条从重处罚。

（三）加大责任追究力度。一是一是一是一是发生生产安全事故，必

须倒查安全培训责任。凡安全培训制度不落实、培训不到位

导致事故发生的，一律从严从重追究企业主要负责人、实际

控制人和直接责任人的责任。二是二是二是二是对伪造、变造、买卖特种

作业操作证的生产经营单位，使用伪造、变造、买卖特种作

业操作证的从业人员以及故意使用持假证人员的企业，要从

严从重处罚，并追究单位主要负责人和有关责任人责任，构

成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

（四）加大联合惩戒力度。各级各部门要建立定期通报

制度，对在安全培训检查发现的相关培训问题定期予以通报。

凡因从业人员培训不到位导致生产安全事故的，高危企业主

要负责人和安全管理人员及特种作业人员未经培训考核合格

上岗的，一律纳入“黑名单”管理，并在电视、报纸、门户网

站等主流媒体公开曝光。

- 6 -

（五）加大培训过程监管力度。各县区要督促培训机构

严格按照鲁应急发〔2019〕64号通知要求，规范办学条件，

加强教学实施配备，配齐配足专兼职教师；严格按照法律法

规规定的学时和培训大纲规定的内容进行理论、实操培训。

按照上报的培训计划，在培训期间，每天 2 次上传培训现场

短视频，时间不低于 4分钟。

（六）加大举报奖励力度。要充分发动企业员工对企业

安全培训工作监督作用。凡举报企业安全培训弄虚作假，高

危企业主要负责人和安全管理人员未培训考核合格，特种作

业人员未持证或持假证上岗，其他从业人员未经培训考核合

格上岗作业等违法违规行为，经查证属实，按照有关规定进

行奖励。

临沂市应急管理局

2021年 6月 15日

(信息公开形式：主动公开)

临沂市应急管理局办公室 2021年 6月 15日印发